Tst Quod

Quod ergo est id plus, quod habet Iudaei: aut qua virtute circumcissionis: multum per omnem modum: primum quidem: quod credit a sunt illi oracula Dei.

ABIECTA iam circumcissione, qua maxime Iudaei gentibus anteferebant, & sine ea ad CHRISTI fidem venientes non posse esse negabant, ne insultarent ex altera parte Iudaei, illi inciperent gentes contemnere, reuertitur ad illorum iustitiam, famamque defendendam, & sibi ipse opponit, si circumcissio, & caerimoniae, & legitima Iudaeorum nullius ad iustitiam ministerium sunt, quid est, in quo gentibus Iudaeus praecellat? Porro, inquit, digna enim sola ea gens a Deo antichae habitata est, quam ille & familiarem sibi haberet, & quam peculiari lege instituit, sibi que perpetuo tanquam semen foueret, ac conseruaret, cuius promissum patribus Iudaeorum aeternae hereditatis ministerium thorem in lucem suo tempore esset producturus. Omnia haec Dei sunt, quaecumque ad docendum, regendum, & manutinentium rerum promissionibus confirmandum populum Israeliticum Deo prolata sunt, quae illi generi sunt credita, quod erat circumcissionis signatum, quoad pro semine gentis Israeliticae, quae enim postea vniuersae solutis in omnes homines effusa, & in fidei passim omnibus demonstrata, non amplius signatum fuit, sed nec ad vnius gentis distinctionem circumcissio necessaria fuit opus. Sed rursus de indignitate Iudaeorum.

Quid enim si infideles eorum aliqui fuerint, non ipsorum fidem Dei abrogabit? Absit: sed sit Deus verax, non mentem homo mendax, sicut scriptum est, vt in iusticiam vsq; sermibus tuis, & vincas, cum iudicaris.

CVM opponeretur à detractoribus Iudaeorum multa quae, & magna promississe illis Deum, sed quoniam ipsi, quae videri promiserant Deo, nempe quod eum vnum Deum colerent, & quae credendi & obediendi illi, quod in circumcissione continebatur, ipso opere, effectuque praestarent, atque complerent, & ducibus praepositis ab eo obtemperantes essent, legesque & praecipua custodirent, multo maiore ex parte non seruauerunt, tametsi Apostolus, quod vniuersi fere egerunt, vt aduersarij & legem contumaces essent, signumque circumcissionis non haberent, oratione ipsa lenit, & mitigat, quosdam eorum in omnes infideles appellando. Cum ergo exprobrarentur, quod non Deum ipsi non seruauerant, nec Deum quidem ipsi fiderent, quod dedit, praestitum esse, aut quae pollicitus esset, re impetrata. Ne sit hoc, inquit Apostolus, vt fides Dei propier peccata

inimicus imminuatur, imò quo nos mendaces magis, & perfidi  
fides, hoc magis fides illa Dei, & veritas elucet: sicut scriptum  
est, ut iustificeris in sermonibus tuis, ut nunquam sermo tuus ò  
Dei sit virtuosus: & vincas, cum iudicaris. Cum oritur disceptatio,  
causis constans tu tibi, cum qui ex aduerso tibi obstricti sunt, a  
falsis ipsi deficiant, ne, prope ideo ut tua vineat veritas, ut ipsa so-  
la emineat, quæ non emineret, si tibi æqua fide ab hominibus re-  
sponderetur. Vincere enim est pellere, & deijcere aduersarium,  
non pari cum eo Marte contendere. Vincit ergo, & eminet tum  
in auctoritate Dei veritas, & iustitia, cum nobis à nostra parte neutram  
illarum præstantibus, ipse ambas nihilominus inuiolatas reti-  
net, & conseruat. Atque ut est Apostolus quæstionibus densus,  
& circumspectans omnia quæ contra dei possunt, sic objicit sibi  
scilicet, id quod & à multis fuerat oppositum, & quotidie ab a-  
mazonibus mundi opponeretur, qui ex sermonibus ansam  
quærentes, quo suis cupiditatibus liberius obsequerentur, ver-  
bus tamen consequi volebant, et Deum nequaquam viderentur  
effradere.

Si autem iniustitia nostra Dei iustitiam commendat, quid di-  
cemus? Nam iniustus Deus, cum infert iram: secundum hominẽ  
loquitur. Alibi. Quoniam quo pacto iudicabit Deus mundum? Si  
vero veritas Dei meo mendacio eminentior facta est in gloriam  
ipsum, quid amplius velut peccator, ego iudicor. Et non ut nos in-  
fundamur, & sic ut affirmant quidam nos dicere: quòd facie-  
mus mala, ut veniant bona, quorum iudicium iustum est.

Si horum infidelitas fidem Dei magis illustrat, & men-  
daciis hominum illius veritatem: Itemque iniquitas iustitiam,  
in dicitur hoc bonum, quo amplificamus honorem,  
& gloriam summi Dei iniuste agendo, quàm malum istud i-  
psum, quod est iniuste agere? hoc alij fortasse sic sentiebant, alij  
nouæ sectæ Christianorum tanquam ita sentienti pro magno  
scelere objiciebant, & verisque occurrit Apostolus. His quidem  
sic sententibus, atque ita persuasus & reputantibus iniustam esse  
iudicantiam Dei, qua iniquis poenam inferat, cum illorum ini-  
quitas eius iustitiam reddat clariorem, obuiam id hac ratione,  
quod si ita res se haberet, ut iniuria talibus irasceretur Deus, non  
posset amplius ipse mundum iudicare. Quo pacto enim iudica-  
ret, si scelus illi pro virtute, & virtus pro scelere esset iudican-  
dum? Verò, qui hoc cultoribus Christi objiciebant, cum eos &  
ita esse sententia dicerent, & quòd sentiebant, re ipsa efficere,  
ut mala agerent, quò bona sequerentur, hoc est, ut ipsi quidem sa-  
nguine polluerent, quò gloriã Dei immortalis in veritate & iu-  
sticia

sticia ostenderent ampliolem, atque illo potissimum modo Deo gratiam inirent, qui hac inquam de re Christianos accusabant, & quod de illis suspicabantur, statim assensione aequi sui confirmabant inauditosque, & indefensos sine duntaxat opinione iudicio condemnabant, cum essent de illis, contra quos prolo supra fuerat inuectus, qui scilicet tan facile suspicantur de iudicant de altero, ait de istis ipsis iudicium iustum esse, & iudicium accipiat hic pro damnatione, quemadmodum & alio accipit, ut cum ad Timotheum scribit de viduis iniuriis quibusque honorari ceperint, aduersus CHRISTVM volunt nubere libertates iudicium, quod priorem fidem abrogauerint, id est, damnationem. Ita & horum detractorum dicit condemnatio non istam esse, quasi temere quidem isti alios iudicent, ipsam in Deo cum veritate sint iudicandi. Nam quia ait, secundum hominem loquor, excusat temeritatem loquendi. Cum enim illi tanquam reum iniustitia in quoddam quasi certamen dicitur id ab sese dici affirmat humano modo. Sicut ad Galatas, cum testamento, & firmitate testamenti, in Deo dicitur est, & aliter, secundum hominem loquor, id est, humanam de testimonio exemplum ad Deum transfero.